

KẾ HOẠCH

Lấy ý kiến cử tri về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã Hương Thủy

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ Hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới hành chính.

Thực hiện Thông báo số 300/TB-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Văn Phương tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ, phương án trình Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Phương án số 282/PA-UBND ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh phương án về Tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện chủ trương của Thường vụ Thị ủy và ý kiến của Ủy viên ủy ban nhân dân thị xã về việc thống nhất lấy ý kiến cử tri về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã Hương Thủy.

UBND thị xã ban hành kế hoạch lấy ý kiến cử tri về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã Hương Thủy, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Lấy ý kiến cử tri về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường thuộc thị xã và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường, việc nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã Hương Thủy; đồng thời, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong cán bộ, đảng viên và

nhân dân.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp nhằm tổ chức có hiệu quả việc lấy ý kiến cử tri về nội dung nêu trên.

2. Yêu cầu:

Công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường thuộc thị xã và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường phải được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, công khai, dân chủ, đúng tiến độ và đảm bảo đúng trình tự quy định.

II. PHẠM VI NHIỆM VỤ, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP VÀ NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN

1. Phạm vi nhiệm vụ

Tổ chức lấy ý kiến về dự kiến tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập tại 04 đơn vị hành chính cấp xã gồm: xã Phú Sơn - phường Phú Bài; xã Thủy Tân - phường Thủy Lương; và dự kiến tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường (xã Thủy Thanh, xã Thủy Phù).

2. Thời gian lấy ý kiến

Từ ngày **01/11/2023** đến ngày **03/11/2023**, UBND các xã, phường trong phạm vi nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến đại diện cử tri hộ gia đình về việc tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường và sau khi nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã Hương Thủy.

3. Phương pháp lấy ý kiến

Tổ chức lấy ý kiến theo trình tự như sau:

Bước 1: UBND thị xã chủ trì, tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cán bộ chủ chốt của các đơn vị hành chính sáp nhập để thành lập đơn vị hành chính mới, tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức thực hiện.

Bước 2: UBND các xã, phường chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN cùng cấp tổ chức việc lấy ý kiến đại diện cử tri theo hộ gia đình với hình thức phát phiếu lấy ý kiến đến đại diện cử tri theo hộ gia đình hoặc tổ chức hội nghị ở thôn, tổ dân phố để đại diện cử tri theo hộ gia đình tham gia ý kiến (*xã Phú Sơn và phường Phú Bài mẫu số 01, xã Thủy Tân và phường Thủy Lương mẫu số 02, xã Thủy Phù mẫu số 03, xã Thủy Thanh mẫu số 04*).

Cử tri đại diện hộ gia đình phải tự mình viết và ký vào Phiếu lấy ý kiến, không được nhờ người khác viết thay. Trường hợp cử tri không biết chữ, cử tri là người khuyết tật không tự đánh dấu và ký tên vào phiếu thì được nhờ người trong gia đình hoặc người thân viết hộ.

4. Nội dung lấy ý kiến:

Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy viên UBND thị xã, UBND thị xã dự kiến tên gọi mới của các đơn vị hành chính mới sáp nhập, nâng cấp để lấy ý kiến cử tri như sau:

- *Xã Phú Sơn và phường Phú Bài* sau khi sáp nhập lại trở thành địa giới hành chính có tên mới là **phường Phú Bài**.

- *Xã Thủy Tân và phường Thủy Lương* sau khi sáp nhập lại trở thành địa giới hành chính có tên mới là **phường Tân Lương**.

- *Xã Thủy Phù* sau khi nâng cấp từ xã lên phường có tên mới là **phường Thủy Phù**.

- *Xã Thủy Thanh* sau khi nâng cấp từ xã lên phường có tên mới là **phường Thủy Thanh**.

Đối tượng lấy ý kiến: Lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và đại diện cử tri theo hộ gia đình của xã Phú Sơn, xã Thủy Tân, xã Thủy Phù, xã Thủy Thanh, phường Phú Bài, phường Thủy Lương.

III. BÁO CÁO KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN

Sau khi kết thúc thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri, UBND các xã, phường có liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến tại đơn vị mình gửi về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ thị xã) trước ngày **06/11/2023**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ thị xã:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã tham mưu UBND thị xã nội dung lấy ý kiến cán bộ chủ chốt của các đơn vị hành chính sáp nhập để thành lập đơn vị hành chính mới, các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, phường có liên quan tổ chức việc lấy ý kiến đại diện cử tri theo hộ gia đình về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến do UBND các xã, phường báo cáo để làm cơ sở cho việc sắp xếp thành lập các phường thuộc thị xã Hương Thủy.

- Dự trù kinh phí tổ chức việc lấy ý kiến báo cáo UBND thị xã phân bổ để tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã:

Chủ trì, tham mưu lãnh đạo UBND thị xã bố trí thời gian tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cán bộ chủ chốt tại các đơn vị hành chính cấp xã sáp nhập, nâng cấp để thành lập phường mới thuộc thị xã Hương Thủy và làm công tác tổ chức tại các hội nghị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã:

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã, UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc lấy ý kiến cử tri nhằm tạo sự thuyết phục, đồng thuận trong xã hội, của các ngành, các cấp, của cán bộ, đảng viên và nhân dân ở địa phương trong việc triển khai thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:

Thẩm định kinh phí thực hiện kế hoạch này do Phòng Nội vụ thị xã cung cấp để tham mưu UBND thị xã kịp thời phân bổ kinh phí nhằm thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chủ trương sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường, việc nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã nhằm tạo được sự đồng thuận, ủng hộ từ nhân dân, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân để phản ánh cho cấp ủy, chính quyền có giải pháp giải quyết phù hợp.

6. UBND các xã, phường có liên quan:

- Chủ trì, phối hợp UBMTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức việc lấy ý kiến cử tri về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã Hương Thủy đảm bảo thời gian, nội dung kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến, báo cáo UBND thị xã đúng quy định.

Trên đây, là kế hoạch lấy ý kiến về tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các phường và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi nâng cấp từ xã lên phường thuộc thị xã Hương Thủy. UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND thị xã (để b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể;
- Phòng: Nội vụ; Tài chính - Kế hoạch; Văn hóa và Thông tin; VP HĐND&UBND thị xã;
- Trung tâm VHNTTT thị xã;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường có liên quan;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Minh